СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

рЕшЕниЕ

24 февраlrя2026 года J\b 255

город Балей

Об утверждении Положения о Порядке присвоения, изменений и
аннулирования наименований элементам улично-дорожцой сети и

наименований элементам планировочной струкryры на территории
Балейского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года }lb З3-ФЗ
(Об общих принципах организации местного самоуправления в еДиноЙ

системе публичной власти), Постановлением Правительства Российской
Федерации от 19.11,2014 J\b |22I (Об утверждении правил шрисвоения,
изменения и аннулирования адресов), руководствуясь статьей 30 Устава
Балейского муниципzulьного округа Забайкальского крш, Совет Балейского
муницип ального округа Заб айкальского края РВШИЛ :

1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения,
аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети и

наименований элементам планировочной структуры на территории
Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края, согласнО

приложению J\b1.

2. Утвердить состав Комиссии по присвоению, изменению И

аннулированию наименований элементам улично-дорожной сети и

наименований элементам rlланировочной структуры на территории

Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края, согласно

приложению Jф 2.

З. Утвердить положение о Комиссии по присвоению, изМенеНИЮ И

аннулированию наименований эпементам улично-дорожной сети и

наименований, элементам планировочной структуры на территории

Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края, согласно

приложению JtlЪ3.

4. Настоящее решение опубликоватъ в сетевом издании кБалеЙСКОе

обозрение> (https : l l быт- ейская-новь.рф).
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день шосле дня

официального опубликования.

совета Балейского Балейского
округа ,ого округа

ая края

П.И. Коваленко Е.В. Ушаков

Приложение Jф 1

к решению Совета Балейского
муницип€rльного округа
Забайкальского краJI от
к24> феврытя2026 года J\Ъ 255

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения, изменений и аннулирования наименований

элементам улично-дорожной сети и наименований элементам
планировочной структуры на территории Балейского муниципального

округа ЗабаЙкальского края

1. Положение о порядке присвоения, изменений и аннулирования
наименований элементам улично-дорожной сети и наименований элементам
планировочной структуры на территории Балейского муницип€LJIъного округа
Забайкальского края (далее - Положение) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 20 марта 2025 года J\Ъ З3-ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе гryбличной власти>>,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11,2014 J\b 122l
<Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов)),
Уставом Балейского муниципального округа Забайкальского края и

устанавливает процедуру присвоения, изменения, аннулирования
наименований элементам улично-дорожной сети и наименований элементам
IIланировочноЙ структуры на территории БалеЙского муниципuUIьного округа
Забайкальского края (далее - муницип€lльное образование).

2. В настоящем Положении исполъзуются след}.ющие основные
понятия:

- элемент улично-дорожной сети * улица, проспект, переулок, проезд,
набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, €шлея и иное;

- элемент планировочной структуры - зона (массив), район (в том
числе жилой район, микрорайон, кварт€uI, промышленный район),
территория ведениrI гражданами садоводства или огородничества для
собствецных нужд.

Иные понlIтиrI, используемые в настоящем Положении9 применяются в
тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской
Федерации.

3, Основные требованиrI к наименованиям элементов улично-дорожной
сети, элементам планировочной структуры (далее - наименование):

1) наименование не должно tIовторять уже имеющиеся наименования;
2) наименование должно естественно вгIисываться в уже

существующ},ю систему наименов аний;
3) наименование должно быть благозвучным, излагаться на русском

языке и отвечать его словообразовательным, фонетическим и
стилистическим нормам;

4) наименование должно соответствовать историческим,
географическим, природным, градостроительным особенностям

муниципыIьного образования или населенного пункта, входящего в его
состав, особенностям самого объекта.

4. Присвоение наименованпй, осуществляется в сл)rllае образования
новых элементов улично,дорожной сети, элементов планировочной
структуры.

5. Изменение наименования производится в слr{аях:
1) изменения статуса и (или) функцион€lJIьного назначения элементов

улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;
2 ) устр ан ения дублир ов ания устан о вл енных наимен ов аний;
3) объединения или р€lзделения элементов улично-дорожной сети,

элементов планировочной структуры.
4) восстановления исторически сложившихся наименов аний, имеющих

отношение к объектам культурного наследия.
5) обеспечения соответствия наименования требованиям,

установленным пунктом 3 настоящего Положения.
6. Аннулирование наименования допускается в слу{аях прекращения

существования (утраты, исчезновения) элемента улично-дорожной сети,
элемента планировочной структуры, при объединении 2-х и более элементов

улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.
7. Присвоение наименованиrIм имен, фамилий выдающихся личностей,

известных жителей муниципаJIьного образования, граждан Российской
Федерации и иностранных граждан, памятных событий может производиться
только новым элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной
структуры по истечении не менее десяти лет со днrI смерти указанных лиц
или по прошествии памятного события.

8. Присвоение имен героев Великой Отечественной войны |941^,1,945

годов, участников Специальной военной операции элементам упичнО-
дорожной сети, элементам планировочной структуры, организациям,

учреждениям и иным объектам, находящимся в муниципа_гlьной

собственности, может производитъся только новым элементам улиЧно-
дорожной сети, элементам rrланировочной структуры по истечении не Менее

трех JIет со дня смерти укЕванных лиц.
9. Присвоение, изменение и аннулирование наименованиЙ в |раницах

муниципаJIьного образования осуществляется Советом БалейСКОГО

муниципального округа Забайкалъского края по собственной инициаТиВе или

на основании гIоступивших предложений о присвоении (измененИИ,

аннулировании) наименования (далее предложение) ОТ слеДУЮЩИХ

субъектов:
- инициативные группы |раждан численностью не менее Десяти

человек, шроживающих на территории муницип€шьного образов ания;
_ общественных объединений и юридических лиц, осуIцествляЮЩих

свою деятельность на территории муниципаJIьного образов ания;
- органы территори€Lпьного общественного самоуправления;
- органы государственной власти, органы местного самоуправления.

10. ПредложениrI, поступающие от инициативных групп |раждан,
должны содержать фамилии, имена, отчества граждан, их адреса места
жительства, подписи всех членов инициативной |руппы. Предложения оТ

общественных объединений, юридических лиц, органов государственнОЙ
власти, органов местного самоуправления должны быть оформлены на

бланке организации (органа), содержать контактные данные органиЗации
(органа) и подписаны ее руководителем.

К предложению инициативной группы граждан должен быть приложен
протокол (выписка из протокола) собрания инициативной группы граждан об

обращении с предложением. В протоколе (выписке из протокола) должны
быть отражены сведения о количестве присутствующих на собрании, а такЖе

итоги голосования. К протокоJIу собраниrI инициативной |руппы |раждан
должен быть приложен состав инициативной группы (уrастников собрания),
в котором должны быть указаны их фамилии, имена, отчества, адреса места
жительства.

К гrредложению общественного объединения, юридического лица,
органа государственной власти, органа местного самоуправления должно
бытъ приложено решение руководящего органа соответствующего
общественного объединения, юридического лица, органа государственной
власти, органа местного самоуправления.

Предложение оформляется с }п{етом требований законодательства о

персон€lJIьных данных.
1 i. В предложении должны содержаться описание местоположения и

границ элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры
и обоснование предлагаемого наименов ания.

К предложению прилагается карта-схема с обозначением расположения
элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, а в

случаях, указанных в пункте 7 настоящего Положения, в том числе,
биографическая справка о жизни, деятельности и заслугах лица, краТК€UI

историческая справка о памятном событии.
|2. Для рассмотрения предложений создается комиссия по

присвоению, изменению и аннулированию наименов аниЙ элеМенТаМ УЛИЧНО-

дорожной сети, элементам планировочной структуры (далее - комиссия).
В состав комиссии включаются представители Администрации, а ТаКЖе

по согласованию глав городской и сельских администраций БалейскогО

муниципаJIьного округа Забайкальского крм и депутаты Совета БалейСКОГО

муницигIального округа Забайкальского края. К уrастию в рабоТе КОМИССИИ В

качестве экспертов могут приглашаться краеведы, историки и представители

общественных организаций.
13. Персональный состав, порядок деятелъности коМиссиИ

утверждаются решением Совета.
14. В течение двух дней со дня регистрации предложениlI

администрация направляет предложение в комиссию.
В целях вьUIвления и учета мнения жителей муниципаJIъного

образования относительно предлагаемого наименования комиссия в течение

двух дней со днrI поступления предложения обеспечивает размеЩение
информачии о поступившем предложении, порядке и сроке выражения
мнения относительно наименования на официальном сайте админисТрациИ В

информационно_телекоммуникационной сети ((Интернет) (далее

официальный сайт).
Комиссия запрашивает мнение общественных организаций,

физических и (или) юридических лиц, а также инициирует проведение
опроса граждан с целью выявления общественного МнениЯ ПО ВОПРОСУ

присвоения наименования (переименования) элемента планировочнОй
структуры. Опрос |раждан н€вначается в порядке, установленном
действующим законодательством.

Срок выражения мнения относительно наименования Должен
составлять не менее семи и не более пятнадцати дней. По исТеЧенИИ

установленного срока комиссия обобщает мнение относительно
наименования в протоколе, который размещается на офици€Lльном сайТе.

15. По итогам выявления и r{ета мнения жителеЙ муницип€LгIьного

образования комиссия обеспечивает рассмотрение поступившего
предложения. Срок рассмотрениrI предложения не должен преВыШаТЬ

двадцати дней со дня его регистрации в администрации.
16. Основаниями для отк€ва в согласовании предложения явJuIются:

1) несоответствие rтредложения требованиям, предусмотренныМ
настоящим Порядком;

2) вьiражение жителями муниципаJIьного образования несогласия с

предложением большинством мнений, полу{енных в соответствии с пункТоМ
1 4 настоящего Положения.

17. Копия решения комиссии о согласовании предложения либо Об

отк€ве в согласовании предложения и протокол заседания комиссии, На

котором было принято соответствующее решение, в течение двУх рабОЧИХ

дней со дня его принятиrI направляется в администрацию.
18. Со дня регистрации документов, ук€}занных в пункте 17 настоящего

Положения, администрациrI :

1) в течение IuIти дней направляет субъекту-заявителю, внесШеМУ

предложецие о присвоении наименования, писъменное уведомление с

обоснованием принятого решения;
2) в течение десяти дней направляет в Совет поступившие матери€tлЫ

для приня"гия решения о присвоении наименования.
19. Решение Совета о присвоении наименования подлежиТ

обязательному внесению в государственный адресный реестр в течение трех

дней со дня его принятия.
20. Финансирование работ, связанных с присвоением, измененИеМ И

аннулированием наименований элементам улично-дорожной сети и

наименований элементам планировочной структуры производится за счет

субъектов-заявителей, а в случае принятия такого решениrI по собственной

инициативе - за счёт собственных средств муницип€LIIьного образования.

Приложение Jф 2
к решению Совета Балейского
муниципального окр}та
Забайкальского краJI от
<24> февраля2026 года Jtlb 255

СОСТАВ КОМИССИИ
по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементам

улично-дорожной сети и наименований элементам планировочной
струкryры на территории Балейского муниципального округа

Забайкальского края

Семибратов Владимир
Александрович

Шукстрова Нина
Владимировна

Бузова-Яковлева Екатерина
николаевна

члены комиссии:

Ваулина Надежда
Александровна

Стукова Елена Борисовна

Баранова Надежда
Александровна

Председателъ комиссии: первый
заместитель главы администрации
Балейского муницип€uIьного округа
Забайкальского края;

Секретарь комиссии: специалист отдела
архитектуры, градостроительства и
благоустройства администрации
Балейского муницип€tльного округа
Забайкальского края;

заместитель главы Балейского
муницип€tльного округа Забайкальского
края - нач€шьник отдела экономики
администрации Балейского
муницип€шьного округа Забайкальского
края;

Началъник отдела имущественных и
земельных отношений администрации
Балейского мунициrr€Llrьного округа
Забайкальского края;

Начальник отдела }ККХ, связи и дорожной
деятельности администрации Балейского
муниципЕuIьного округа Забайкальского
края;

Заместитель комиссии: начЕLльник отдела
архитектуры, градостроительства и
благоустройства администрации
Балейского муницип€Llrьного округа
Забайкальского края;

Севостьянов Александр
Сергеевич

Главы городской и сельских
админи страций Балейского
муниципа-гIьного округа
Забайкальского края

Щепутаты Совета Балейского
муниципаJIьного округа
Забайкальского края

Начальник отдела по правовой работе
администрации Балейского
муницип€Llrьного округа Забайкальского
края;

по согласованию

по согласованию

Приложение J,(b 3

к решению Совета Балейского
муниципального окр}та
Забайкальского Kpiul от
к24> февраrrя 2026 г. J\Ъ

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по шрисвоению, изменению и аннулированию наименований

элементам улично-дорожной сети и наименований элементам
планировочной структуры на территории Балейского муниципального

округа ЗабаЙкальского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по присвоению, изменению и аннулированию
наименований элементам улично-дорожной сети и наименований элементам
планировочной структуры на территории Балейского муниципального округа
Забайкальского края (далее - Комиссия) формируется в целях подготовки
предложений и заключений по вопросам присвоения, изменениrI и
аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети и
наименований элементам планировочной структуры на территории
Б алейско го муницип€lJIьного округа Забайкальского края .

|.2. Комиссия является постоянно действующим коллеги€шьным
совещательным органом, созданным при Совете Балейского муниципiUIъного
округа Забайкальского края (далее - Совет).

1.3. Комиосия в своей деятелъности руководствуется КонституциеЙ
Российской Федерации, федера-шьными законами, правовыми актами
Президента Российской Федерации, Правителъства Российской Федерации,
правовыми актами Забайкальского края, муницип€uIьными правовыми актами
Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края, а также настоящим
положением.

1,.4. Состав Комиссии утверждается решением Совета. Комиссия
состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов Комиссии.

В состав Комиссии входят представители Администрации, а также по
согласованию главы городской и сельских администраций Балейского
муницицалъного округа Забайкальского края и депутаты Совета Балейского
муниципального округа Забайкальского края.

На заседание Комиссии могут быть приглашены представители
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
организаций независимо от форм собственности, эксперты и иные лица для

участия в решении рассматриваемых на заседаниях Комиссии вопросов с
правом совещательного голоса.

1.5. Председателъ, заместитель, секретарь и члены Комиссии
осуществляют свою деятельностъ на безвозмездной основе.

1.б, Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
Админ истрацией Баrrейского муниципаJIьного округа Забайкальского края.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Коми ссии являются :

2.1. Подготовка предложений и закJIючений по вопросам присвоения,
изменения и аннулирования наименов аний элементов улично-дорожной сети
и планировочной структуры на территории Балейского муниципzLльного
округа Забайкальского края.

2.2. Рассмотрение предложений, рекомендаций по вопросам,
отнесенным к компетенции Комиссии.

2.3. Подготовка предложений по вопросам установления стандартного
написания и произношения всех видов наименований объектов, указанных в
пункте 1.1 настоящего Положения, в том числе для использования при

установке указателей с наименованиями элементов улично-дорожной сети и
планировочной структуры, в делопроизводстве, употребления в средствах
массовой информации.

2.4. Учет и ан€uIиз общественного мнения при принятии решений по
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

3. Права Комиссии

Комиссия вправе:
3.1. Рассматривать вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии.
3.2. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного

самоуправлениrI, организаций независимо от формы собственности,
отраслевых (функциональных) органов (структурных подр€вделений)
Администрации информацию по вопросам, отнесенным к компетенции
Комиссии.

3.З. Привлекать независимых экспертов к работе по подготовке
соответств}.ющих рекомендаций по вопросам, отнесенным к компетенции
Комиссии.

3.4. Вносить в Совет предложения по изменению состава Комиссии.
3.5. Организовывать проведение опросов общественного мнения по

вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.
З.6. Публиковать в средствах массовой информации сообщения по

вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Организационной формой работы Комиссии является ее заседание.
4,2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.З. Поступившие предложения, ходатаЙства, заявлениrI

рассматриваются Комиссией в течение 18 рабочих дней со дня их
поступления к секретарю Комиссии. Ответственность за своевременЕое

рассмотрение поступивших предложений, ходатайств, заявлений несет
секретарь Комиссии.

4.4. Председатель Комиссии руководит работой Комиссии, ведет ее

заседания.
Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку матери€LIIов к заседанию

Комиссии и доведение сведений, изложенных в них, до сведениrI членов
Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не
менее половины от установленного числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от
присутствуюIцих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов,
голос председателя на заседании Комиссии явJuIется решающим.

4.6. Принятые на заседании решения оформляются протоколом,
который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4.7. Член Комиссии, не согласный с принятым болъшинством голосов
членов Комиссии решением, вправе вырЕвитъ особое мнение по

рассматриваемому вопросу и изложить его в письменном виде. Особое
мнение прилагается к протоколу заседания Комиссии.

4.8. Администрация на основании протоколов Комиссии, в срок не
более 18 рабочих со дня принятия решения Комиссией вносит проекты

решений для рассмотрения Советом о присвоении наименования
(переименовании) элементам улично-дорожной сети и элементам
планировочной структуры, либо об отказе в этом.

4.9. Протоколы заседаний Комиссии, а также иные матери€Llrы,

связанные с деятелъностью Комиссии, хранятся в Администрации
Балейского муниципЕuIъного округа Забайкальского края.

4.10. Заинтересованные лица вправе пол)л{ить копии протоколов
заседаний Комиссии либо выписки из них, направив секретарю Комиссии
соответствующее заявление на имя председателя Комиссии.